嵩财农〔2018〕154号

嵩明县财政局    嵩明县扶贫办
关于下达2018年第二批财政专项资金扶贫建设项目计划及拨付项目补助资金的通知
牛栏江镇人民政府：
根据市扶贫办、市财政局下达的资金文件昆财农〔2018〕12号，嵩明县财政局、嵩明县扶贫办《关于下达2018年度财政专项资金扶贫建设项目计划及拨付项目补助资金的通知》（嵩财农〔2018〕62号）、嵩财农〔2018〕94号文件要求，嵩明县人民政府《关于2018年第二批扶贫开发项目的批复》（嵩政复〔2018〕116号）文件要求，现将2018年度第二批财政专项资金扶贫建设项目计划及项目补助资金(详见附件1、附件2)下达给你们，资金列入2018年度 “21305-扶贫”相关科目。现就有关事项通知如下：
一、项目建设内容

2018年昆明市下达我县市级财政专项扶贫资132万元（昆财农〔2018〕12号），嵩财农〔2018〕62号、嵩财农〔2018〕94号己分别安排57万元、9万元，本次安排市级资金66万元，县级财政年初预算资金182万元，收回财政专户以前年度结余资金48.848万元，共安排296.848万元用于荒田村委会茅草田自然村进村道路建设、大火地易地搬迁村内绿化、亮化建设，大箐村委会进村道路建设。
（一）大箐村委会进村道路（盘山路口到大箐村委会一监区）硬化3150米，投资概算467.8万元，项目由县交运局实施，补助村民（集体）自筹资金164.348万元（县级财政资金），具体实施规范按县交运局村村通工程要求实施。
建设项目公示公告碑一个。

（二）荒田村委会茅草田进村道路硬化长4500米，宽4.5米，项目由县交运局组织实施，补助村民自筹资金124.5万元（其中补助市级资66万元，县级资金58.5万元），具体实施规范按县交运局村村通工程要求实施。
建设项目公示公告碑一个。

（三） 大火地安置点绿化、亮化项目，爬山虎种植2500棵，树木绿化种植胸径10公分左右球花石楠21棵；安装电能路灯20盏，每盏2600元，补助县级资金8万元。

建设项目公示公告碑一个。
二、加强领导，精心组织
按照“精准扶贫、精准脱贫、精准管理”的原则，牛栏江镇要认真贯彻落实中央和省市扶贫开发工作会议精神，进一步突出财政专项资金扶贫项目建设工作的重要地位，加强领导，精心组织，明确责任，层层抓好项目落实，高质量、高水平地实施好财政专项资金扶贫项目建设。
三、整合资金，合力攻坚
以实施自然村财政专项资金扶贫项目建设为平台，定位定向进行集中扶持，牛栏江镇要以扶贫资金为“粘合剂”，多渠道、多层次、多形式整合资金，按照“渠道不乱、用途不变、各尽其力、各记其功”的资金整合机制，将扶贫资金的效益发挥最大化，让贫困群众受到最大的益处。

四、加强脱贫攻坚项目库建设

以县级脱贫攻坚规划为引领、聚焦两不愁、三保障，对标对表，查缺补漏，摸清贫困村和贫困户的精准需求，做实基础工作，做到村有施工图、镇有路线图、县有项目库。因村因户因人精准施策，在贫困对象精准的基础上，将帮扶措施细化到村组、到贫困户、到脱贫人，真正做到精准帮扶、精准脱贫。

五、加强项目实施进度和资金支出进度

牛栏江镇要按照财政专项扶贫资金绩效评价等有关要求，切实加快项目实施进度，简化报账流程，资金及时形成支出，年度内结转结余规模必须控制在8%以内，结余结转较大的，一律按有关规定收回重新安排用于扶贫项目。

牛栏江镇要准确界定财政专项扶贫资金使用管理责任归属，强化责任担当，各负其责。由于项目不成熟导致资金结余结转，由项目主管部门承担责任；由于资金下达不及时导致资金结余结转，由财政部门承担责任；由于项目验收不及时导致资金结余结转，由验收牵头部门承担责任；由于未收回部门已上报的项目净结余资金导致结余结转，由财政部门承担责任；由于报账不及时导致资金结转结余，由项目报账部门承担责任；由于审计不及时导致资金结转结余，由项目审计部门承担责任；除不可抗力外，其他情况导致资金结余结转,根据具体情况区分处理。
六、项目管理
（一）牛栏江镇为项目实施执行责任主体。扶贫开发项目一经下达，牛栏江镇要切实负起资金和质量监管责任，全部项目依照相关行业规范实行招投标（邀标）制度并及时组织实施，不得擅自变更项目，项目实施中，因特殊情况确需调整变更的，须在变更前以正式文件向县人民政府申请，经县人民政府批准后方可变更。县扶贫办与牛栏江镇签订项目建设合同和廉政建设承诺书，牛栏江镇要与中标单位（或承包人）按工程项目招标管理办法签订工程承包合同和施工廉政合同，并负责督促和监管施工单位（或承包人）使用合格建材，严格按照设计方案和施工标准规范施工，确保项目工程质量。扶贫开发项目下达后，牛栏江镇要以当年项目当年完成为目标，科学合理施工。同时，项目受益自然村村组要加强对实施项目的质量监管，对施工中发现的质量问题，及时向镇党委、政府或向县扶贫办反映，并责成其停工或返工。

（二）建立项目公告公示制、群众廉政评议制和廉政评议员制度。一是建立公告公示制度。牛栏江镇要认真执行《关于加强县级脱贫攻坚项目库建设和完善扶贫资金项目公示公告制度的实施意见》的通知（云贫开发〔2017〕47号），云南省人民政府扶贫开发办公室关于印发《云南省全面实施扶贫资金项目公告公示制度的实施意见》的通知（云开办〔2018〕109号）要求，公开扶贫项目和资金有关信息内容，接受社会和群众监督。到项目建设结束后，要对项目建设情况和工程、财务结算情况进行公示。公示时间不得少于10天。群众对公告公示无异议后，要在显著位置设置总永久性标志碑。二是建立扶贫开发项目群众廉政评议制。评议内容为:项目资金投入数量、项目选择、分配使用、补助标准、补助对象、建设内容及规模是否召开村民代表会征求意见，是否遵循公开、公平、公正原则并公告公示；贫困群众是否参与到项目实施、督促检查、验收评价和后续管理全过程；项目实施是否按县评审通过的规划严格执行，资金是否及时足额到位；扶贫项目廉政承诺内容是否向群众宣传，是否有不履行廉政承诺的情况。三是建立贫困群众廉政评议员制。实施扶贫开发廉政评议的名单纳入台账资料存档，其中30户以下（含30户）的村选择不低于5户进行评议，30户以上的村评议户不低于10户。

（三）实行项目质量督查和工程竣工验收制。项目建设中，由牛栏江镇负责对所建项目工程实施全程质量督查，县扶贫办及相关部门实行定期或不定期检查；项目建成后，在镇政府组织竣工验收的基础上，由县扶贫办及相关部门对所有扶贫项目进行全面检查验收，验收合格后方可交付使用，并予以核准报账。

（四）实行廉政承诺制。财政专项资金扶贫开发项目下达后，按照省市要求，县扶贫办与牛栏江镇签订扶贫开发项目廉政建设承诺书，牛栏江镇再与各项目涉及的村委会签订廉政建设承诺书，村委会再与各项目村签订廉政建设承诺书。

（五）实行扶贫项目月进度报送制度。为及时了解掌握各项目工作进度，确保项目的顺利推进，牛栏江镇要高度重视进度上报工作，明确一名工作人员负责进度报送工作；各项目均实行月报制，于每月25日之前将进度报表上报至县扶贫办邮箱（1694472347@qq.com）,从文件下达次月开始上报。
七、严格执行资金管理

此次下达的财政专项资金扶贫开发项目是贫困自然村专项扶贫资金，牛栏江镇要严格按照《云南省财政专项扶贫资金管理办法》（云财农〔2017〕213号）等相关规定使用，不得从中提取项目管理费，严格执行财政专项扶贫资金乡级财政报账制，严禁挤占、挪用、截留财政专项扶贫资金等违规违纪行为发生，确保资金安全。
（一）各地要牢固树立扶贫资金是高压线和救命钱的思想，扶贫专项资金一律实行专户储存、专款专用、不得挪作他用。
（二）财政扶贫资金统一实行乡级报账制。项目启动时，项目实施单位按照嵩明县人民政府办公室《关于印发嵩明县财政专项扶贫资金乡级报账制管理试行办法的通知》要求，按报账程序要求进行资金拨付和报账。有下列情况之一者，不予报账或拨付资金：对未列入年度计划的；未按要求提供有效报账文件和原始凭证，或者是原始凭证不真实、不合法的；未按规定使用资金，擅自改变项目计划或实施方案的；扶贫部门和相关部门及负责人未出具审核意见的；存在质量问题、数量问题，未及时采取补救措施的；违反国家有关法律、法规和规章制度的；其它不符合财政专项扶贫资金使用范围的。

（三）下达的财政专项资金扶贫开发项目报账必须有镇政府分管领导签字后方可报销，如开具税务发票必须附有原始凭证；村组及群众自筹资金必须要有管理记录。同时，原则上按工程总投资的5%对人畜饮水、道路、活动室等项目建设工程扣留质量保证金，质量保修期1年。于验收期满一年，由牛栏江镇（项目实施单位）组织镇相关单位、施工方、监理单位对项目进行复检，经复检无工程质量问题后给予拨付质量保证金。
八、其它事项

（一）扶贫开发项目是民生工程，牛栏江镇要加强领导、高度重视，成立项目建设领导小组。对项目建设和资金的运行要全程跟踪监督。项目建设要严格执行相关技术、质量标准，在保证质量的前提下，抓好项目实施进度，严格按照批准的实施方案组织实施，不得擅自更改项目实施方案。牛栏江镇一是负责按照县下达的项目资金计划和要求，及时开展项目的组织实施工作，并按月将项目的实施进度按要求及时上报，抓好项目实施进度，确保按质、按量、如期完成建设任务；二是各项目村除实施好所下达的扶贫开发项目外，村组要负责做好群众的宣传发动工作，组织群众投工、投劳，监督工程建设质量，做好公益设施的后续管理工作；三是负责按照县扶贫办和县财政局的要求，及时收集、整理和上报扶贫项目工程管理、建设进度、建设质量、资金使用及报账等相关资料（详见《嵩明县扶贫项目工程全面验收所需资料》）。

（二）项目建设结束后，各村必须按照统一标准建一座财政专项扶贫资金项目建设公告碑。
（三）嵩明县第二批财政专项资金扶贫开发项目工程应当于2018年12月31日前完成建设。凡不按下达项目计划实施，工程质量不合格，项目资金管理不规范，所需提供资料不全面，未实施扶贫资金廉政承诺制度和群众评议制度，未建标准公告碑的一律不予验收。

附件：
1.嵩明县2018年第二批财政专项资金扶贫建设项目资金安排表
2.嵩明县2018年第二批财政专项资金扶贫建设项目规划明细表
3. 嵩明县2018年第二批财政专项资金扶贫建设项目贫困群众廉政评议表
4. 嵩明县2018年第二批财政专项资金扶贫建设项目解决贫困人口到户花名册
5.嵩明县扶贫项目工程全面验收所需资料
嵩明县财政局               嵩明县扶贫办
                              2018年9月 6日
	抄送：昆明市扶贫办

	  嵩明县财政局办公室                 2018年9月6日印

附件1

[image: image1.emf]市级（万

元）

县级（万

元）

嵩明县

2 6 296.848 66 230.848

大箐村

委会

6个自然

村

牛栏江

镇把谢

明

自然村间道路（盘山路口到大箐村委会一监区）

硬化3150米，宽6.5米，厚0.25米；碎石垫层长

3150米，宽6.5米，厚0.18米；道路水稳层长

3150米，宽6.5米，厚0.2米；路缘挡墙长3150

米，宽0.25米，高0.83米；排水沟长3150，宽1

米（沟沿宽0.25），高0.93米

164.348

164.348

方便群众出

行及生产生

活

2018

县交运局

组织实施

建设

荒田村

委会

茅草田

牛栏江

镇把谢

明

茅草田进村道路硬化长4500米，宽4.5米20250平

方米，厚0.2米，碎石垫层0.2米，建一座桥跨度

3米，宽5米。

124.5

66 58.5

方便群众出

行及生产生

活

2018

县交运局

组织实施

建设

荒田村

委会

大火地

牛栏江

镇把谢

明

大火地安置点绿化项目，爬山虎种植2500棵，每棵4.6

元；树木绿化种植球花石楠胸径10公分21棵，每棵785

元；安装电能路灯20盏，每盏2600元。

8

8

美化村内环

境

2018

备注

牛栏江

镇

嵩明县2018年第二批财政专项资金扶贫建设项目资金安排表

财政专项扶贫资金

建设内容

预期效益 实施年度

镇（街

道）

行政村 自然村

合计（万

元）

单位及责

任人

附件2: 嵩明县2018年第二批财政专项资金扶贫建设项目规划明细表
[image: image2.emf]乡镇：牛栏江镇

直接绩

效

投资总额

一

级

分

类

二级

分类

三级分类 数量

计量单

位

单位投

资

（元）

绩效指

标

数量

计

量

单

位

万元

中央

、省

补助

市级

补助

县级补助

其它扶

贫项目

结合

整合部门

资金

整合

部门

群众

自筹

467.80 164.348 303.452

通达工

程建设

自然村间道

路（盘山路

口到大箐村

委会一监

区）

道路硬化3150米，宽6.5米，厚0.25米 20475 平方米 115 846 235.46 164.348 71.112

碎石垫层长3150米，宽6.5米，厚0.18米 3685.5 立方米 111 846 40.91 40.91

道路水稳层长3150米，宽6.5米，厚0.2米 4095 立方米 194 846 79.44 79.44

路缘挡墙长3150米，宽0.25米，高0.83米653.63 立方米 445 846 29.09 29.09

排水沟长3150，宽1米（沟沿宽0.25），

高0.93米

1858.5 立方米 445 846 82.70 82.7

其它

项目

其它项

目

综合性项目

个数

公告碑 1 个 2000 0.20 0.2

合计

基础

设施

建设

其它基

础设施

项目

具体项目

建设内容

解决群

众出行

及生产

生活困

难问题

人

县（区）： 自然村：大箐村委会6个村小组

项目类别 建设规模 其中（万元）

附件2: 嵩明县2018年第二批财政专项资金扶贫建设项目规划明细表
[image: image3.emf]乡镇：牛栏江 自然村：

直接绩效 投资总额

一

级

分

类

二级

分类

三级分类 数量

计量单

位

单位投

资

（元）

绩效指标 数量

计量单

位

万元

市级

补助

县级补助

其它

扶贫

项目

结合

整合部门

资金

信贷

资金

帮

扶

资

金

村级及

群众自

筹

124.50 66 58.5 0 0 0 0 0

通达工

程建设

自然村间道路

道路硬化4.5千米，宽4.5米，厚

0.2米

4.5 公里 250000 112.50 66 46.5

浇筑混凝土桥梁一座，长3米，宽5

米

1 座 115000 11.50 11.5

混凝土挡土墙长22米，宽0.3米，

高1米

6.6 立方米 450 0.30 0.30

其它

项目

其它项

目

综合性项目个

数

公告碑 1 个 2000 0.20 0.2

合计

基础

设施

建设

其它基

础设施

项目

具体项目

建设内容

解决群众

出行及生

产生活困

难问题

116 人

县（区）：嵩明县

荒田村委会茅草田

项目类别 建设规模

附件2: 嵩明县2018年第二批财政专项资金扶贫建设项目规划明细表
[image: image4.emf]乡镇：牛栏江 自然村：

直接绩效 投资总额

一

级

分

类

二级

分类

三级分类 数量

计量单

位

单位投

资

（元）

绩效指标 数量

计量单

位

万元

市级

补助

县级补助

其它

扶贫

项目

结合

整合

部门

资金

信贷

资金

帮

扶

资

金

村级及

群众自

筹

8 8.00

具体项目 个

大火地安置点绿化项目，爬山虎种

植2500棵

2500 棵 4.6 101 人 1.15 1.15

树木绿化种植球花石楠胸径10公分 21 棵 785 1.65 1.65

基础

设施

社会事

业

路灯安装 安装电能路灯20盏 20 盏 2600 101 5.2 5.20

具体项目 按要求建永久性公告碑 1 个 0 0

合计

基础

设施

环境优

美

村内及路旁

绿化美化

建设内容

美化、亮

化村内环

境

县（区）：嵩明县

荒田村委会大火地

项目类别 建设规模

	附件3嵩明县2018年第二批财政专项资金扶贫建设项目贫困群众廉政评议表

	被评议项目：                                                                日期：

	评议对象
	              县          乡镇            村委会             村            户

	评议员名单

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	评议内容
	1、项目选择、建设内容及规模、资金投入、补助标准、补助对象是否征求群众意见
	是

	否

	2、建设内容及规模、资金投入、补助标准、补助对象是否张榜公示
	是

	否

	3、扶贫项目实施是否按照规划、计划、实施方案严格执行
	是

	否

	4、贫困群众是否参与到项目实施、监督检查、验收评价和后续管理全过程
	是

	否

	5、扶贫项目廉政承诺的内容是否向群众进行宣传
	是

	否

	6、对实施的项目是否满意
	满意

	基本满意

	不满意

	评议员签名

	附件4

	2018年解决贫困人口（受益人口）到户花名册

	嵩明县      镇（街道办事处）       村（居）委会       村 ：合计解决      人              共   页   第   页

	序号
	户主姓名
	（人）

	上年人均纯
	当年人均纯
	是否建档立卡户

	序号
	户主姓名
	人  口
	上年人均纯
	当年人均纯        收 入
	是否建档立卡户

	人  口
	收 入
	收 入

	（人）
	收 入
	（元）

	（人）
	（元）
	（元）

	（元）

附件5嵩明县扶贫项目工程全面验收所需资料

一、报县扶贫办资料：
（一）县资金下达文件
（二）镇（街道）政府（办事处）成立项目建设领导小组文件。
（三）村（居）委会向镇（街道）项目申请报告，包括：
（1）项目所在村召开“三委会”会议，研究确定申报的扶贫项目会议记录情况。
（2）村（居）委会对确定申报项目召开村（居）民代表会或党员会，对所申的扶贫项目建设向村（居）民代表或党员作说明并征求意见情况。
（3）村（居）委会就确定申报项目建设规划内容、资金预算、资金来源等进行公示的照片。
（四）镇（街道）向县扶贫办项目申请报告，包括：
（1）项目申请报告，镇（街道）统一向县扶贫办提出申请，并在申请报告加盖镇（街道）政府公章。
（2）项目申报表（规划明细表）。单个项目应分别填写扶贫建设项目申报表，分别盖上村（居）民委会及镇（街道）政府（办事处）公章。
（3）项目可行性报告或项目实施方案。
（五）项目工程招、议标相关资料及会议记录（或会议纪要）。
（1）施工单位资质证书。
（2）项目工程承包合同或施工合同、施工廉政合同、扶贫资金廉政承诺书、群众廉政评议表。
（3）工程设计图纸（若有）及项目工程投资预算。
（4）工程材料质量合格证、询价及采购价表。
（六）项目实施过程资料，包括：
（1）施工记录、历次项目工程质量检查及资金使用情况（含村组及群众自筹资金）检查记录。
（2）项目开工前、施工过程、项目建成后照片。
（3）签订项目实施责任书。
（4）相应强度的混泥土配合比及强度试压证明、钢筋出厂合格证。
（5）群众自筹资金和投工投劳情况统计表（若有）。
（6）现场测量资料及其他相关资料。
（七）镇（街道）验收资料，包括：
镇政府初验资料，包括：
1.项目验收签到表
2.镇（街道）、村（居）委会与项目施工方结算表包括：
项目工程竣工结算表、结算报告、验收报告
3.绩效评价报告
4.项目工程移交清单
5.验收报告必须有验收时间、验收结论、验收人签字等关键要素。
6.到户项目补助花名册、银行一折通发放明细。
7.以项目村（自然村）为单位的扶贫项目建设工作总结
8.有关公告、公示资料（照片或照片复印件）
9.解决贫困人口到户花名册、贫困群众廉政评议表
10.工程建成后管理办法
11.扶贫项目工程验收申请
    二、报账资料以财政局农业科要求实行乡级报账制进行报账。

嵩明县财政局嵩明县扶贫办文件

局嵩明县扶贫办文件

－１０－
—９—